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Du er så heldig at have at have fundet et nyt familiemedlem og din nye bedste ven.

Vi i Kennel Asgard Brown Labs er så heldig at I har valgt os som opdrætteren af jeres nye bedste
ven. Det er en opgave vi tager meget seriøst, blandt andet derfor har vi samlet en masse materiale

til jer så I kan få den bedste start sammen.

Håber I kan bruge hvad jeg har samlet og skrevet.

Venlig hilsen
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KORT FORTALT

Vaccination

Vi har valgt at vaccinere ved 8 Uger ikke fordi det er nødvendigt men for en sikkerheds skyld

I skal i sørge for hunden bliver vaccineret som følger:

12 uger re-vaccineres

16 uger re-vaccineres (Nogen mener denne er overflødig, vi og vores dyrlæger mener det er den vigtigste)

1 år – 2 år – osv. Vaccineres 1 gang om året resten af hvalpens liv.

Ormekur

Hvalpen har fået ormekur omkring 3,5 uge, 5,5 uge og 7,5 uger gammel.

Når hvalpen skifter hjem, vil hvalpen møde nye smittekilder, derfor skal du efter ca. 14 dage give hvalpen
en ormekur mere.

Dyrlægen anbefaler, at man hele tiden bruger forskellige mærker, idet vedvarende brug af et enkelt
mærke kan give resistente orme. Tjek derfor sundhedsbog for hvad hvalpen har fået.

(OBS!!! Bliv ikke forskrækket hvis hvalpen har orm. Det kan virke temmelig chokerende. Ormene viser sig i
afføringen som hvide lange orme. Men det er på ingen måde farligt blot ulækkert).

Hvalpens knogler, Vigtig info:

Vær OBS på at 70 % af alle tilfælde med slid på hofter, albuer og knogler generelt skyldes at vi er
uopmærksomme og ikke fodret korrekt samt belaster hundens knogler !

Undgå dette de første 1,5 år af hundens liv hvis du vil undgå en hvalp der halter og i værste tilfælde skal
opereres eller aflives:

Derfor undgå:

● Vild leg, der kan belaste/stresse hvalpen (f.eks. leg på trampolin eller freesbe/og boldkast)

● Cykel eller løbetur

● Spring op og ned af sofa/seng (løft hvalpen op og ned)

● Vild leg med børn (opsyn af en voksen)

● Tidlig jagttræning

● Lange gåture, hvalpen skal opleve i små mængder af gangen

● Trapper

● Glatte gulve
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HUSK: 30 % af alle tilfældene er genetisk bestemt ! Så derfor belast ikke hvalpen unødigt !
Husk at hvalpens knogler er gummiknogler og er meget skrøbelige, indtil hunden er ca. 1,5 år.

Hvalpen har brug for små ture i nærmiljøet og ingen lange gåture. Vi anbefaler ikke hundeskove før
hvalpen er voksen-den er for lille og kan ikke sige fra og kan let væltes omkuld af større hunde.

Ellers brug din sunde fornuft og PAS PÅ DIN NYE BEDSTE VEN😊

Foder

Indtil nu har hvalpen fået Royal Canin foder, der er noget af det bedste kvalitetsfoder på markedet. Det
bruger vi for det skylder vi vores bedste ven. Specielt hanhunden Dylan har meget kraftige knogler og vi
forventer vores hvalpekøbere fodrer med Royal Canin Maxi Puppy tørfoder indtil hvalpen er 12-15
måneder som angivet i DKK Købsaftalen.

Fordel fodret over min. 2 gange. Se fodervejledningen på posen. Vi plejer at give en smule under hvad der
er angivet på posen. Kig på din hund og lad vær med at overfodre.

Der vil nok være lidt startvanskeligheder. Hvalpen savner jo sin mor, sine søskende og konkurrencen
omkring maden. Tro ikke at du kan trøstefodre, hvalpen er ”ked”. Gør det hellere til en leg at få mad. Dans
igennem stuen med madskålen, gør den attraktiv og spændende at få, og ros forsigtigt, når hvalpen
spiser. Lad ikke madskålen stå fyldt hele dagen. Fjern den overskydende mad efter 20 min. og tilbyd den
evt. igen senere. Du kan også prøve at gemme fodret i en Low Feeder skål eller lade hvalpen søge i
haven. Det er sundt for en Labrador at bruge sin næse !

En smule fiskeolie kan også tilføres kosten – hvis pelsen er kedelig mat. Vi bruges Essentials Lakseolie.

Lidt om ROYAL CANIN og hvorfor det er godt!

ROYAL CANIN er et kvalitetsfoder og din hvalp gennemgår en intens vækst og udvikling.

Deres foder spiller en vigtig rolle i understøttelsen af dette og er afgørende for, hvor stærk og sund din
hvalp bliver som voksen.

Der er forskel på hundemad, og det kan være svært at gennemskue hvad der gemmer sig bag
varedeklarationen.

Foder fra ROYAL CANIN er et ernæringsmæssigt afbalanceret og giver hvalpen en skræddersyet
ernæring til hvalpens behov i forhold til størrelse, livsstil og race.

Din hvalp har brug for en række vigtige næringsstoffer i de første måneder. Hvalpefoder skal give hvalpen
nok energi og proteiner af god kvalitet til at støtte vækst og være letfordøjeligt.

Fodret er afbalanceret og skræddersyet foder og giver en præcis kombination af de næringsstoffer, som
en hvalp har brug for til normal udvikling.

Fodret opfylder følgende krav:

Højt energiindhold til at støtte vækst

Styrker et umodent immunforsvar

Hjælper til kognitiv udvikling samt skelet- og celleudvikling
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Til 16 uger og fremefter

Brug tid på at røre ved hvalpens hoved, tænder, pote, øjne, øre, krop og hale. Lær ham/hende at stå roligt
på et bord. Dette vil lette din gang hos eksempelvis dyrlægen.

Brug meget tid på at socialisere hvalpen. Husk små skridt ad gangen. Hvalpen skal ikke lære verdenen at
kende på rekordtid. Det at iagttage på afstand er også god læring.

Lær hvalpen at gå i snor, og være alene hjemme, gå på broer, gå i tunneller, køre med bus og tage tog, at
gå hvor der er mange mennesker og andre hunde, at sidde afbundet i snor osv. Sørg for at hvalpen møder
rolige hunde og skab kun POSITIVE oplevelser.

Lad ham/hende, mens hvalpen er lille, opleve så meget som muligt. DE FØRSTE 16 UGER ER HVOR DE
PRÆGES RESTEN AF LIVET.

På den måde får du en stærk, stabil og rolig hund, der tør se verden i øjnene uden aggressivitet eller
angst.

Hundetræning

Hvalpen bliver en stor, stærk og intelligent hund.

Husk at Hvalpetræning byder på hunde-samkvem, men husk ligegyldig hvor… er træning vigtig.

Find et hvalpehold i god tid, men husk hvalpen skal lige falde til i sit nye hjem og føle sig tryg.

lydighed, Sporarbejde, og Nosework. Du vil lære hvalpens stærke og svage sider at kende og dermed
kunne styrke den i opvæksten.

Du vil møde nye og gamle hundefolk, der som du, har lyst til at tale ”Hund”, og der vil altid være hjælpe at
hente, hvis du har problemer.

Sidst med ikke mindst vil hvalpen elske dig for det.

HUSK !!! HUSK !!! HUSK !!! HUSK !!!

1. At tegne en forsikring på hvalpen. Det er lovpligtigt fra hvalpen er 3 måneder.

2. At hvis du går til træning med hvalpen, skal du tegne en udvidet forsikring, der også dækker
trænere og evt. figuranter.

3. At hvalpen skal bære Hundetegn fra hvalpen er 3 måneder. Husk påfør ikke hundens navn

4. At før hvalpen er 1,5 år, ikke kan tåle at lege på glatte gulve og trapper, og skån ham/hende for
spring af enhver art. (også ind og ud af bilen).

5. At du kommer længst med ros. (Det er aldrig HUNDENS skyld der må jo være 1 der ikke har lært
det godt nok HUSK DET!!!!)

6. At hvalpen ikke ved, hvad der er rigtigt eller forkert, før du har lært den det.
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7. At hvalpen ikke kan huske længere end 3 sekunder. Er hvalpen uartig og kan du ikke nå at
irettesætte den indenfor 3 sekunder, så lad være. Hvalpen vil ikke være klar over hvad det egentlig
er, du straffer den for. Men for din skyld vil den i de fleste tilfælde se ud som om den skammer
sig. Men det er noget den gør for dig, selv ved den ikke ved hvorfor

8. At en lydig hund - er en glad hund. (HUSK: Træn og Lær, Træn og Lær, Træn og Lær og hold ved
lige)

9. At har du problemer, så skriv til os. Kan vi ikke hjælpe dig, kender vi helt sikkert nogle, der kan.

PASNINGSVEJLEDNING
Når du modtager din nye hvalp, vil den være under et voldsomt stress-pres. Den sidste uge inden den må
udleveres, bliver den lovmæssigt chippet (en lille microchip ”skydes” ind under huden på venstre side af
halsen), den modtager vaccination som sløver den, den får dyrlægecheck til sundhedsattest og på dagen
tages den fra sin flok og ikke mindst fra sin mor. Alle disse faktorer er medvirkende til, at hvalpen
påvirkes af et højt stress-niveau.

Du og din familie skal nu udgøre hvalpens nye flok, og I skal lade hvalpen få nogle dage til at falde til ro
og vænne sig til de nye omgivelser. I denne periode vil hvalpen virke meget ked af det, have dårlig mave
og udvise andre tegn på stress. Det er helt normalt, bare du er opmærksom på at hvalpen får den
fornødne ro og pleje i disse dage. Hvis det overhovedet er muligt, kan det være en god idé at sove i
nærheden af hvalpen eller ved siden af hvalpen, eventuelt hvis hvalpen skal ”bo” sammen med jer eller
hvis I kan slå en feltseng op hvor hvalpen skal have sin fremtidige plads.

Renlighedstræning

Der findes et utal af metoder til renlighedstræning af hunden. Fra vores side har vi i det omfang det har
været muligt (der er jo også en del søskende vi skal holde øje med), taget hunden ud på græsplænen når
vi har kunnet se at det har været tid. Generelt er det umiddelbart efter de har sovet og umiddelbart efter
de har spist, at de skal besørge. Det er relativt nemt at se på hunden når den begynder at ”sætte” sig, så
når man ser dette, skal den bare tages op og flyttes til ”hundetoilettet”.

Amerikanske undersøgelser har vist, at det ”hundetoilet” hunden i indlæringsfasen har benyttet, vil blive
hundens foretrukne ”toiletfacilitet”. F.eks. hvis hunden er vant til at besørge på græs, så vil det i fremtiden
være der, hunden ønsker at forrette sin nødtørft. Så hvis man ønsker at hunden skal benytte andet end
ens græsplæne, så skal man i indlæringsfasen placere hunden på dette sted og holde den der indtil den
er færdig.

Hundens domæne

Man bør respektere hvalpen - og for så vidt også den voksne hunds – domæne, altså dens kurv og
madskål. Ligger hvalpen i kurven kan man kalde på den og se om den gider lege, ellers bør den have fred
i kurven.

Man skal huske at en hvalp sover et sted mellem 20 og 22 timer i døgnet, faldende til ca. 17 timer i
døgnet for en voksen hund.

Det samme gælder i princippet hundens madskål. Når hunden spiser skal den have fred, MEN det er
også vigtigt at man kan tage madskålen fra hunden, så lidt træning med omtanke vil være godt. Det
samme gælder kødben og lignende.
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Socialisering

Alle hvalpe har en såkaldt socialiseringsfase. Det er perioden fra den er ca. 4 uger til den er ca. 12 uger. I
denne periode skal hunden lære alt det som skal danne grundlag for hundens fremtid. Nu du modtager
din hvalp, har vi påbegyndt denne socialisering, og trænet hunden i omgang med mennesker, forskellige
lyde og musik, kørsel i bil, trafik osv.

Dette skal følge op når du modtager hunden – og du skal bemærke at det hunden oplever i
socialiseringsfasen vil danne grundlag for hvor rolig, omgængelig og harmonisk din hund vil blive. Det er
derfor MEGET vigtigt at forsøge at give hunden så mange og forskelligartede oplevelser som muligt.
Andetsteds i dette materiale er et skema fra Københavns Dyrehospital hvori en masse af disse
oplevelser er opført. Meget kan virke fjollet, men husk på at det er alene for at gavne hvalpen – og det
gør det.

ERNÆRING

Fodring af hunde i vækst

Under hvalpens opvækst er det yderst vigtigt at den får en velsammensat kost, uanset om den fodres
med købt fuldkost eller hjemmelavet mad. Hvalpen behøver en passende mængde energi og
næringsstoffer for at udvikles på den rigtige måde. Forkert fodring under opvæksten kan give hunden
skader for livet.

Valg af foder

Når man vælger foder, er det vigtigt at det indeholder en tilstrækkelig mængde af de næringsstoffer som
hvalpen behøver i det rette indbyrdes forhold.

Mest enkelt er det at anvende et fuldfoder beregnet til alle hundens livsstadier, et voksen- eller
hvalpefoder. Da fuldfoder indeholder alle næringsstoffer, inkl. mineraler og vitaminer i korrekt afvejede
mængder, ved man, at hvalpens næringsbehov bliver tilgodeset. Hvis man derimod selv tilsætter
forskellige tilskud, madrester eller hjemmelavet mad, skal man selv være i stand til at afgøre om
foderblandingen er rigtigt sammensat. Det kræver både viden og tid.

Ved eventuelt foderskifte bør man iblande det nye foder løbende over ti dage. Man begynder med at
blande en tiendedel af det nye foder i ni tiendedele af det gamle og skifter derefter en tiendedel ud hver
dag. Dette anbefaler vi først efter hvalpen er over 15 måneder.

Tilskud kan "ødelægge" et godt foder

Når man fodrer sin hvalp med foder beregnet til hunde i vækstfasen, behøver man ikke at tilsætte noget
ekstra. Et tilskud kan forskyde balancen i et fuldfoder, da en større mængde af visse næringsstoffer kan
øge behovet for andre næringsstoffer. En del næringsstoffer kan til og med blive "giftige" hvis de
overdoseres, det gælder bl.a. A-vitamin, D-vitamin og jern

Der findes ingen videnskabelige beviser for at selv ekstremt hurtigt voksende racer f eks. grand danois,
behøver forholdsmæssigt mere af bestemte næringsstoffer end andre racer.

Hvornår kan man begynde med hvalpefoder ?

Man kan begynde at give opblødt foder som supplement til tæve-mælken, når hvalpen er tre-fire uger
gammel.
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Tævens mælk indeholder en høj andel fedt og protein. For at efterligne næringsindholdet i tæve-mælken
er det godt i de første par uger at iblande foderet tykmælk, æggeblomme eller kogt kød/fisk

Under afvænningen vil en stadig større del af næringsbehovet blive dækket udelukkende gennem
fuldfoderet En successiv overgang til fuldfoder bør ske hos opdrætteren.

Efter afvænningen vokser hvalpene meget hurtigt. Da er det vigtigt at hvalpen får en vel sammensat kost
og ikke for meget energi. Hvis hvalpeejeren ikke eksperimenterer med fodertilskud, men i stedet ene og
alene koncentrerer sig om at give hvalpen den rigtige mængde foder, minimeres risikoen for
fodringsrelaterede til-vækstforstyrrelser. Mange hvalpekøbere har desværre svært ved at holde sig til de
foderanvisninger som opdrætteren giver dem og giver hvalpen lidt ekstra tilskud "for en sikkerheds
skyld", hvilket kan resultere i både for stort næringsindhold og en skævt forhold mellem næringsstofferne

Giv ikke hvalpen for meget mad!

Det er meget vigtigt, specielt for større, hurtigt voksende racer, at hvalpen får den rigtige mængde energi,
dvs. korrekt mængde foder. Det er mængden af energi, der er betydningsfuld for hvalpens
tilvæksthastighed. En hvalp behøver mere energi pr. kilo kropsvægt end en voksen hund af samme
størrelse. Det højere energibehov pr. kg kropsvægt bliver mindre efterhånden som hvalpen vokser.

Doseringsvejledningerne på fodersækken kan ikke blive andet end en anvisning, da det individuelle
energibehov varierer meget. Fodermængden må tilpasses efter hvalpens huld (foderstand) og hvalpens
tilvæksthastighed.

Det vigtigt, at det ikke tillades at hvalpen bliver overvægtig. Sker det, skal man mindske energimængden.

Hurtigt voksende racer lægger sig ikke altid ud når de får for meget mad, de vokser i stedet for hurtigt.

Hvis man har en hvalp af en større, hurtigt voksende race, bør man veje hvalpen hver anden uge og
sammenligne tilvæksten med den normale væksthastighed i racen. Lav et enkelt skema / diagram som
kan ajourføres efter hver vejning.

Hvordan finder man ud af, hvad der er typisk for racen? Det bedste er at tage kontakt til en erfaren
opdrætter som kender racen eller tag en snak med din dyrlæge.

Vokser hvalpen hurtigere end gennemsnittet, bør man skære ned på fodermængden og vice versa.

Risikoen for at hvalpe af hurtigt voksende racer kan udvikle skeletsygdomme som hofteledsdysplasi
(HD) eller osteocondrose øges hvis den overfodres, dvs. får for meget energi. Hvis hvalpen i stedet får alt
for lidt energi (under-fodres), kan den blive noget mindre end hvad korrekt fodring vil føre til.

Hvis man hjælper sin hund til at udvikles i en rolig og jævn rytme, får man på sigt en holdbar hund.

Forandringer i skelettets udvikling

Forandringer i skelet-udviklingen er ofte en kombination af arv og miljø. Problemet kan forværres hvis
hvalpen gror for hurtigt. Når en forandring opdages bør man fodre restriktivt med et godt sammensat
foder Sikrest er det at man fra starten anvender et fuldfoder af god kvalitet, beregnet til hunde i
vækstfasen

Fald ikke for fristelsen til at prøve "vidunder" tilskud! For store mængder af kalcium eller D-vitamin kan f
eks. yderligere forværre en sygelig tilstand, som skyldes hurtig vækst.
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"Er det skadeligt at fodre med hvalpefoder?"

Det er et spørgsmål som nu og da stilles og baggrunden er at en del dyrlæger og opdrættere, mod bedre
vidende, stadigt mener at "hvalpe vokser for hurtigt af hvalpefoder" at "foder med højt proteinindhold kan
forårsage "vokseværk" hos hunde" eller at "man bør ikke give hvalpefoder til hurtigt voksende racer".

Desværre er fodring af hvalpe et område, der er omgivet af mere tro end egentlig viden.

Hvalpefoder er ikke, som mange tror, et ensartet produkt. Hvalpefoder fra en producent kan være mindre
energiholdigt, end et voksen foder fra en anden producent.

Sammensætningen og næringsværdien varierer meget mellem forskellige produkter. Derfor er det ikke
muligt at udtale sig generelt om hvalpefoder, man må se på hvad det konkrete produkt indeholder.

Hvalpefoder skal ses som en hjælp for hvalpe-ejere til at finde et godt produkt at starte med. Ofte er de
baserede på letfordøjelige råvarer og derfor noget dyrere end almindeligt tørfoder

En hvalp vokser ikke hurtigere af et hvalpefoder end et voksenfoder.

Derimod vokser den hurtigt af for meget energi, dvs. for meget mad. Og der er større risiko for at hvalpen
får for meget energi hvis man anvender et energirigt foder. Hvis man forstår at tilpasse fodermængden,
er det ikke noget problem.

En hvalp vokser heller ikke hurtigere af et foder med højt indhold af protein/kød

Det er en normal fordom at proteinindholdet i hundemaden styrer tilvæksten, men det er ikke tilfældet!
Med en korrekt sammensat kost får hvalpen den mængde essentielle aminosyrer (red. proteiner) som
den har brug for. Overskuddet af aminosyrer nedbrydes og anvendes som energigiver. Kroppen kan ikke
bygge muskler af et proteinoverskud.

Protein er en ineffektiv energi som ikke giver mere energi end kulhydrater og mindre end halvdelen af den
energi fedt giver pr. vægtenhed. Med andre ord er protein lige så "farligt'' i forbindelse med for hurtig
vækst som kulhydrater, men kun halvt så "farligt" som fedt.

I en undersøgelse i Holland har man undersøgt om proteinindholdet i foder påvirker skelettets udvikling
hos grand danois hvalpe. Det var ikke muligt at påvise nogle forskelle i skelettets udvikling mellem
hvalpe som havde fået foder med forskelligt proteinindhold (12,9 %, 21 %, og 30 % i foder med 10 %
vandindhold).

Tro ikke at mængden af protein er den begrænsende faktor for hvalpens udvikling - vær derimod restriktiv
med mængden af energi!

Bør tørfoder blødes op?

Hvis man fodrer med tørfoderet i tør tilstand, skal man sørge for at hvalpen altid har adgang til friskt
vand. Det er hurtigt at give foderet tørt og det er mest hygiejnisk.

Hvis man tilsætter vand, bør man anvende lunkent vand. Kold mad kan give anledning til
mave-/tarmproblemer og varmt vand kan ødelægge nogle vitaminer. Man behøver ikke at vente med at
fodre til foderet er helt opblødt.

Hvalpe rammes nemmere af mave-/tarmproblemer end voksne hunde, da deres immunforsvar ikke er
fuldt udviklet.
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Immunforsvaret er "svagest'' i 1-2 måneders alderen, da den beskyttelse hvalpen har fået via
antistofferne i råmælken er aftaget og dens egen produktion af antistoffer endnu ikke er kommet i gang.
Derfor er det forkasteligt at lade opblødt hundemad stå fremme i stuetemperatur i flere timer! Maden
bliver sur og den naturlige bakterieflora som omgiver os, udvikler sig i hundemaden og hvalpen risikerer
at få madforgiftning.

Mange opbløder tørfoderet i tykmælk. Det burde gå godt men kan af og til forårsage diarré. Det skyldes,
at hvalpens evne til at nedbryde mælkesukker aftager radikalt ved tre ugers alderen. Mælkesukkeret
bliver i stedet næring til tarmens bakterieflora, og stimulerer man den for meget, kan hunden rammes af
diarré. Hunde kan også få såkaldt osmotisk diarré, hvis den får store mængder mælkeprodukter.

De første uger i det nye hjem

At forlade tæven og sine kuldsøskende indebærer en stor omvæltning. Det er en stresset periode og
hvalpen rammes lettere af mave-/tarmforstyrrelser. Derfor er det vigtigt ikke at lave større forandringer i
hvalpens tilværelse og miljø end nødvendigt.

Det er godt, allerede fra starten at skabe gode rutiner i forbindelse med fodringen.

Eksempel:

- Fodr hvalpen tre-fire gange dagligt på faste tidspunkter.

- Giv ikke hvalpen mad lige før eller efter leg eller motion.

- Væn hvalpen til at det er dig, som bestemmer når den må begynde at spise, og at du kan tage maden
fra den. Men lad hvalpen være i fred når den spiser.

- Fjern eventuelle levninger fra skålen, når hvalpen er færdig med at spise.

- En færdigblandet portion skal behandles som en ferskvare og bør altså ikke stå i stuetemperatur i flere
timer. Dette gælder også for tørfoder, som er opblødt i vand.

- Sørg for at du har lige så god hygiejne, når du tilbereder hvalpens mad, som du har, når du laver mad til
dig selv!

- Husk ingen lange gåture. Pas på hvalpens knogler. At sidde et sted og betragte/opleve er vigtigt for
hvalpen

- Når hvalpen snuser og er ude – så vær ALTID OBS på om den spiser noget den ikke bør. De SMÅ hvide
snusposer er meget farlige for din hvalp. Søg dyrlæge straks hvis du har mistanke om at den har spist
snus !

Hvor længe kan man fodre med hvalpefoder?

Det omtrentlige tidspunkt for hvornår man kan gå over til at give hvalpen voksenfoder er når hunden er
12-15 måneder gammel. Vi anbefaler, at det gives til 15 måneders alderen. Men i princippet kan man give
hvalpefoder så længe man lyster. Hvis foderet har et højt proteinindhold bør man dog ikke give det til en
hund med nedsat nyrefunktion.
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DKK Ti tips til en god start med hvalpen
v/ Lise Lotte Christensen, adfærdskonsulent i Dansk Kennel Klub

Forårstid er hvalpetid, og i løbet af sommeren afhenter hundredvis af forhåbningsfulde danskere netop
den hvalp, de har gået og ventet på.

Som ny hundeejer bliver man bombarderet med informationer om, hvad man skal og ikke skal overfor sit
nye "familiemedlem". Naboer, venner og opdrætteren har alle råd de gerne giver med på vejen, nogle af
rådene er rigtig gode og andre er arvegods fra tidligere tider, hvor forståelsen for hundens behov og
indlæringspsykologi ikke var i højsæde. DKKs hundekonsulenter (gratis telefon rådgivning til
medlemmer) og adfærdskonsulenten svarer dagligt på spørgsmål om hvalpens første tid i hjemmet. Her
følger 10 tips, udledt af folks spørgsmål, der vil give dig og din hvalp en god start på tilværelsen sammen.

De første dage og nætter

Hvalpen bliver hurtigst tryg i sit nye hjem, hvis du lader den være i din umiddelbare nærhed de første par
dage og nætter. Husk på, at hvalpen kommer fra trygge, kendte omgivelser, hvor den har haft selskab af
både sin mor og sine søskende, og nu er den pludselig alene et fremmed sted.

Lad derfor hvalpen sove ved siden af sengen, eller læg dig på en madras, der hvor du siden hen ønsker, at
hvalpen skal sove.

Når hvalpen efter en tid er faldet til, kan du trinvis flytte kurven ud af soveværelset og ud i gangen eller
der hvor du ønske at hvalpen skal sove.

Denne metode virker hver gang og er ikke stressende for hverken dig eller hvalpen.

Skrøne: Det er altså en gammel skrøne, at den eneste måde hvalpen lærer at sove alene på er, at lade den
hyle sig i søvn bag en lukket dør. Metoden er både stressende for hvalp og ejer, start derfor som
beskrevet overfor.

Sikkerhed og sund fornuft

Hvis man ikke allerede har gjort sig tanker om hvalpens sikkerhed i og udenfor hjemmet, er det med at
komme i gang. Ejerens ubetænksomhed kombineret med stejle trapper, blottede elledninger, div.
kemikalier, huller i hegnet og swimmingpools med høje kanter, er hvert år skyld i at mange hunde mister
livet. Gennemgå derfor hjemmet for steder hvor hvalpen potentielt kan komme galt af sted.

Luk dørene til "roderum" og andre rum du ikke p.t. behøver at have adgang til. Det gør det trods alt mere
overskueligt at holde øje med hvalpen. Sørg også for at fjerne nipsgenstande, dyre italienske lædersko
og arvestykker du ikke kan tilgive, at hvalpen sætter tandmærker i.

Hvalpens nye verden

Når hvalpen kommer til sit nye hjem, bliver dens verden på en måde udvidet. Det vil i praksis sige, at
hvalpen skal lære at venlige, fremmede mennesker, andre hunde og dyr også er en del af dens
verdensbillede. Denne vigtige træning bør starte hos opdrætteren og skal fortsætte når du får hvalpen
hjem.

Hemmeligheden bag en vellykket socialisering af hvalpen, er at forsøge at se omgivelserne med
hvalpens øjne! Begynd med korte, positive møder med mennesker og dyr, samt ture rundt i de udendørs
omgivelser. Hvalpens naturlige nysgerrighed gør at den gerne vil udforske omgivelserne og det skal du
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støtte den i. I takt med de positive oplevelser vil hvalpens selvtillid vokse, og snart vil hvalpen tillidsfuldt
følge dig hvor du går.

Skrøne: Det er en skrøne, at hvalpen ikke må tages med ud før den er færdig-vaccineret (altså først efter
den er ca. 16 uger gammel), fordi hvalpen så vil blive syg. Hvis hvalpen i øvrigt er sund og rask, og er i
gang med et vaccinationsprogram, kan man trygt tage den med ud efter den 8. uge. De positive
oplevelser hvalpen får med mennesker, miljø m.m. er uerstattelige og fundamentale for hundens trivsel
som voksen, og de overskygger langt den meget lille risiko der er for at hvalpen kan blive smittet og syg.

Ren besked om renlighed

Det er egentlig meget enkelt: det, der ind, skal også ud! Ved at huske nogle simple regler, kan du hjælpe
din hvalp til at blive renlig på rekordtid.

Du skal vide, at hvalpen skal besørge eller tisse, når den har sovet (straks når den vågner), kort tid efter at
den har spist og drukket, har leget og været i bevægelse mere end nogle få minutter, når der kommer
gæster, når den bliver opstemt og ca. én gang i timen i dagtimerne.

Indledningsvis skal du ikke vente på, eller forvente, at hvalpen signalerer til dig, at den vil ud og besørge.
Den vil blot søge lidt væk fra sove- og opholdsområdet og forrette sin nødtørft. Boligen er ofte så stor, at
et afsides rum forveksles med hvalpens forestilling om "at være uden for hulen". Det er i stedet vores
ansvar at sørge for at tage hvalpen udenfor på de førnævnte tidspunkter. Tag hvalpen ud og bliv ude til
den har besørget. Ros hvalpen når det sker (og giv evt. signalet "tis så"). På denne måde får hvalpen ikke
succes med at besørge inde og erfarer hurtigt, at den bliver rost for at besørge udenfor. Meget snart vil
den selv begynde at gå mod døren og pibe, når den skal besørge.

Hvis uheldet er ude, så sørg for at rengøre området godt og gå tilbage til at sørge for at få hvalpen til at
gå ud, når du forventer at den skal.

Hvis hvalpen har besørget om morgenen når du står op, så fodr den lidt tidligere end du plejer at gøre og
sæt vækkeuret til at ringe en halv time tidligere end normalt. På den måde kan du vække hvalpen og
sørge for at den kommer ud i tide (og så kan i jo altid gå i seng igen).

Skrøne: Det er en skrøne at det hjælper at straffe hvalpen for at besørge inde - også selv når du ser den
gøre det. Afstraffelse vil kun tjene til at få hvalpen til at blive usikker overfor dig og evt. lære den, at den
ikke skal besørge ved din tilstedeværelse - heller ikke når den er udenfor!

Hvile og god beskæftigelse

Når man betragter sin hvalp, vil man bemærke, at den veksler mellem aktivitet og hvile. Begge dele er
vigtige for hvalpens udvikling. Har man børn i huset skal også de lære at respektere, at hvalpen skal have
fred og ro, når den er træt. Hvalpen har i den første tid ikke det store behov for motion, men har derimod
behov for nye, spændende oplevelser der styrker dens mentale udvikling. Man bør stimulere hvalpen i at
bruge alle dens sanser, herunder også dens lugtesans. Når vi, flinke som vi er, serverer hundens foder i
madskålen, fratager vi hunden glæden og udfordringen i at bruge næsen, I naturen ville ulven/hunden
skulle søge efter et byttedyr, følge sporet over mange kilometer og endelig fange byttet. Det skal
tamhunden ikke, men den har stadig brug for at bruge næsen og få trættet sanserne. Ved at lade hunden
søge efter sin mad på græsplænen og lede efter gemt legetøj inde og ude, kan vi igen lade hunden bruge
sanserne og blive mentalt træt på en naturlig måde.
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Vejen til godt lederskab

Godt lederskab er fundamentalt for at trives i familien. Hunden er et flokdyr, der har behov for god social
struktur for at trives. Når hundens kender sin plads i flokken, vil den være tryg og glad. Det vil også
medføre at hunden ikke konstant vil udfordre lederne (os). Positivt lederskab får man ikke ved at
håndtere hunden hårdhændet, men i stedet ved at vise hunden, at vi mennesker er de mest egnede
ledere. Det gør vi bl.a. ved at vise hunden, at vi træffer gode beslutninger, at vi er hundens "nøgle" til
sjove, behagelige og spændende oplevelser, er konsekvente i vores forventninger til hunden og at vi altid
er til at stole på. Husk på, at respekt er ikke noget man tager, det er noget man får tildelt af andre - også
hunden.

Gode vaner gi'r venner

At gø, grave, springe op, bide, løbe væk, tigge om mad, bide i ting osv. er al sammen helt naturlig
hundeadfærd, altså ting alle hunde gør i et eller andet omfang. Når hunden flytter ind hos os bliver det så
vores opgave at lære hvalpen hvor, hvornår og hvor meget vi ønsker af den forskellige adfærd.

I den forbindelse gælder et par grundregler:

1. Det er nemmere at give hvalpen gode vaner end at vænne den af med de dårlige. Ros for ønsket
adfærd og sig "Nej!" og ignorer eller afled hundens opmærksomhed, når den gør noget du ikke
ønsker. Mange gør - fejlagtigt - det, at de kun irettesætter hunden for de ting de ikke vil have
atden, skal gøre. Altså skælder ud når den bider, springer op, gør m.m. Det er en svær og
stressende måde at lære på for hvalpen. Ofte gentager hunden de ønskede ting fordi den dog
opnåede én ting, at få din opmærksomhed! Alle hunde søger naturligt at gentage de ting der
resulterer i noget positivt - opmærksomhed, kontakt, ros. I praksis vil det sige, at du, i stedet for at
bruge en masse energi på at irettesætte hunden hele tiden, skal give den opmærksomhed og ros
når den gør det du gerne vil have. Her gælder det også om at se efter de små ting: Ligger hunden
roligt? Hilser den uden at springe op? Går der folk forbi hækken uden af den gør? Følger den dig i
slap line når du går? Leger den roligt uden bide hårdt? Osv. Osv.

2. Begynd denne træning med hvalpen når du får bunden hjem. Man glemmer ofte at starte denne
indlæring når hvalpen er lille. Små hvalpe poter er jo mere charmerende at mærke på kroppen,
end poterne på en fuldt udvokset, og snavset, hund der hopper op ad gæsterne. Så selvom man
ikke finder adfærden problematisk for en nuttet hvalp, skal man lave regelsættet og håndhæve
det fra hvalpen er lille.

Alene-hjemme træning

Når hvalpen, efter nogle dage, er faldet godt til i de nye omgivelser, er det tid til at starte “alene-
hjemme-træningen”. Hunden er et flokdyr, og det er derfor unaturligt for den at blive ladt alene. Begynd
træningen, når hvalpen er træt og har været ude og besørge. Det er vigtigt at du placerer hvalpen, med
dens kurv og legetøj, et sted den er tryg ved og vant til at være. Afled dens opmærksomhed med en
tyggepind eller en lille solid Kong og forsvind ud af syne nogle få minutter. Lad gerne radioen spille og lidt
lys brænde, som om du stadig er der. Tag ikke afsked med hunden, men gå blot væk. Ideelt skal du
returnere før hunden bliver urolig. Hvis hvalpen piber, venter du med at gå retur, til hunden har været i ro i
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ca. 2 min. Ignorer hvalpen når du genser den (det er svært, men det er med til ikke at dramatisere
oplevelsen for hunden). Gentag alene-hjemme-træningen i få minutter flere gange dagligt. Udvid gradvist
tidsrummet hunden er alene, men gå ikke for hurtigt frem. Man kan med stor fordel anskaffe sig et
"børnegitter" (bør forefindes i ethvert hundehjem). Det kan eksempelvis indkøbes i IKEA eller jem & Fix til
ca. 275,- kr. Gitteret kan placeres på en måde så hvalpen ikke kan komme i direkte kontakt med dig, men
at hunden en gang imellem kan høre og måske se, at du er i nærheden. På den måde kan adskillelse
langsomt indøves og gøres mere behagelig for hunden. Gitteret kan også afskære hvalpen adgang til
farlige trapper, holde den væk fra et travlt køkken eller ude af gulvspanden, når man vasker gulv.

Glæden ved samarbejde

Hvis man træner hunden med motivation og belønner ønsket adfærd, kan man lave små
samarbejdsøvelser med hvalpen, straks man får den hjem. Når hvalpen er vaccineret bør man deltage på
et hvalpemotivationskursus med den, også selv om man tidligere har haft hund. På et
hvalpemotivationskursus lærer du og hvalpen glæden ved at samarbejde, hvalpen Tærer fornuftig
omgang med både mennesker og andre hunde. Den lystbetonede indlæring og træning styrker tilliden og
lederskabet til dig som hundens fører. Og med tillid og lederskab kommer evnen til at

samarbejde, en uundværlig grundsten uanset om man har anskaffet sig hund som familie- og/eller
brugshund.

Skrøne: Nogle hævder, at hunden først kan tåle at modtage træning, når den er fyldt ét år. Den træning,
der i det tilfælde er tale om er meget hårdhændet træning, der ikke er baseret på motivation og
belønning. Denne form for træning fordrer ikke tilliden mellem hund og ejer og bør for en hver pris
undgås. Brug derfor ovenstående træningsmetode i stedet.

Arven fra ulven

Uanset med hvilken bevæggrund vi har anskaffet hunden, om det er som familiehund, brugshund, en ny
bedste ven eller som erstatning for børn man ikke har, skylder man hunden, at huske på, hvad, det er, vi
har anskaffet os - altså en hund. Vi tillægger ofte hundene menneskelige egenskaber og behandler dem
også som sådanne. Vi siger, at vi "forkæler hunden" og gør ting for hunden som vi mennesker holder af
og ser som privilegier; men det er misforstået godhed oftest ikke i hundens interesse. Vil man sin hund
det godt, skal man lære at forstå sin hund, dens store arv fra ulven og de medfølgende behov. Man bør
sætte sig ind i hvordan hunden opfatter verden samt forstå dens mimik og kropssprog. Gør du det og
tilbringer du masser af tid sammen med hunden, vil du ikke bare få menneskets bedste ven, du vil også
være hundens bedste ven!
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10 regler som bør være tilstede, for god træning af din hund
Af Henrik Jungstöm, Dogwhispere.dk

1. Din hund har brug for en leder/mentor. Hvis den ikke kan finde en, vil den lede sig
selv

Vi sætter vores hunde ind i en verden, den ikke har en chance for at forstå fuldstændigt. Vi får dem til at
følge nogle regler, som ikke er naturlige for dem. Det mindste vi kan gøre er, at være en god guide og
mentor for dem. Det betyder, at vi lader dem vide, hvem der er lederen/mentor. Lad nu være med at
overføre dine negative følelser over på mig på grund af denne bemærkning, fordi du måske har en
træls/dårlig chef på dit arbejde.

Når du ved, at der er nogle, som ved hvad de laver, er sikre på det, de kan, og de har mulighed for at
udføre deres job som gode og kompetente ledere/mentor, giver det dig ro og tryghed. Sådan er det også
for hunde.

Hvis din hund ikke ser dig som en kompetent og sikker leder, vil den påtage sig rollen og lede sig selv.
Fordi en skal jo gøre det. Men hunde træffer valg baseret på deres verden og ikke vores. I naturen giver
det mening at spare på dine ressourcer for at overleve. I naturen giver det mening at tisse og skide, når
du har behov for det, så længe det ikke er der, hvor du spiser og sover. Det ville give mening at løbe væk
fra skræmmende ting, og kæmpe når du føler dig truet. En sådan adfærd er ikke passende i vores
samfund eller familie. Hvis du ønsker, at din hund skal passe ind, må du heller være klar til at vise den
vejen.

2. Gør det præcist hver gang. Fra den første gentagelse til den sidste

Øvelse gør mester, siger man, men det er ikke altid tilfældet. Perfekt / præcise øvelse gør mester. Hvis du
får brug for at gøre en øvelse nemmere eller at sænke dit niveau, bør du altid vælge den forrige.

Uanset om du er på udkig efter sit præcist foran dig efter et indkald, eller du arbejder med knurren eller
udfald på dine gåture, træn din hund fra det punkt, hvor din hund kan gøre det korrekt, og arbejd dig frem
herfra, men kun så hurtigt, så hunden kan holde den standard for øvelsen, som du ønsker.

3. Fix et problem ad gangen / TRÆTTE hunde er ikke det samme som TRÆNEDE hunde

Små problemer har en tendens til at blive større. De fleste problemer, som opstår under gåturen og alle
andre stedet, skal løses før du forlader dit hjem.

Hvis din hund ikke kan sidde stille, når du giver den snor på, vil den ikke sidde pænt og vente ved døren.
Hvis den ikke kan sidde pænt og vente ved døren, vil den ikke gå pænt ved starten af gåturen. Hvis den
ikke kan gå pænt på det første stykke af turen, bliver det ikke bedre på resten af turen.

Jo måske, hvis den bliver udmattet, vil den gå pænt, men TRÆTTE hunde er ikke det samme som
TRÆNEDE hunde.

4. Hvis ikke hunden sidder pænt på plads, vil den ikke gå pænt på plads nogle steder.

En hund som ikke vil sidde pænt på plads, vil aldrig blive i stand til at gå pænt ved siden af dig.
Reaktioner mod andre dyr, mennesker, biler osv. aggression og knurren, opstemthed… Løsningen for
ALLE DISSE PROBLEMER starter med at være i stand til at gøre INGENTING.
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En hund, der ikke er i stand til ingenting at foretage sig, vil ikke være i stand til at lytte til dig og have
fokus.

Brug af godbidder, skab fokus, dække hunden af, sætte hunden i bur… Der er mange øvelser, man kan
bruge for at lære sin hund at falde til ro, at lære dem, at de ikke behøver at reagere på alt, hvad der sker
omkring dem. Hunde har lige som mennesker brug for fokus og opmærksomhed for at lære.

5. Hvis det ikke virker med snor, virker det slet ikke uden

Hopper din hund op af mennesker, hopper den op på dine møbler, kommer den ikke, når du kalder? Har
du den i snor? Det er det første spørgsmål, jeg altid stiller.

Gå hen til din dør, når der kommer gæster, og hav din hund i snor. Hold snoren kort, så der er nok slæk på
den, så den ikke bliver stram, før hunden hopper op. Når du så åbner døren, vil din hund vil blive afskåret
fra at hoppe op. Vent til den stopper med at forsøge med at hoppe op, og bed den så om at sætte sig.
Tillad din gæst at kæle med den en enkelt gang, og kun så længe den bliver siddende. Start forfra og
gentag øvelsen.

Hunde der hopper op i møblerne. Hunden lytter ikke til dig, når du beder dem om at hoppe ned eller
stoppe. Tag fat i enden af snoren, og træk dem ned. Lad være med at hive dem rundt i lokalet, bare vend
dig om med snoren i hånden, og tag hunden med dig. Start forfra og gentag øvelsen.

Din hund er ude i haven, og du ønsker at kalde den ind. Selvfølgelig vil den ikke komme. Sæt en lang line
(10 – 15 m) på den, og vær sikker på, at du holder fast i den ene ende, før du kalder på den. Giv linen et
lille ryk for at få hundens opmærksomhed. Giv din hund en rigtig god godbid eller et godt stykke legetøj.
Start forfra og gentag øvelsen.

Her er, hvad de fleste mennesker gør forkert: De træner kun i ca. en uge. Gør det hver eneste gang, indtil
du ikke mere behøver at bruge linen (at du ikke behøver at trække i linen, ikke behøver at guide den), og
behold linen på ca. 100 % af den tid, det tog dig at træne hunden i første omgang. Så hvis det tog dig 4
uger at nå dertil, lad linen blive på i 4 uger mere. Hunde er af naturen “gamblere”. Hvis de vinder en gang,
vil de fortsætte med at prøve at vinde. Lad det ønskede resultat være uundgåeligt, indtil du er helt sikker
på, at din hund ikke vil tage chancer.

6. Hav altid et genoprettelses område

Hunde forbinder alle slags følelser til bestemte områder (hvilket driver dem til at reagere), hvor der sker
bestemte ting. Hvis du arbejder med en specifik problemadfærd, og den bliver stresset, eller den mister
gejsten, flyt til et andet område og træn noget, din hund har nemt ved. Det vil give din hund en oplevelse
af succes.

Du behøver ikke at sætte dig ind i din bil og køre et andet sted hen. Det kan blot være i et andet rum eller
et andet hjørne af parken eller din have. Det kan fx være, at du gerne vil træne din hund i at hoppe op på
et bord, men du kan ikke få den til det.

Find da et lavere bord eller platform at træne på. Når du så kan få din hund til det, prøv at vende tilbage til
det oprindelige bord, og du vil sandsynligvis se, at din hund nu vil hoppe op.

7. Stop mens legen er god

Stop altid træningen, inden din hund bliver mentalt udmattet. Nogle gange træner vi vores hunde så
meget, at den faktisk mister motivationen og gejsten.
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Den begynder måske at kede sig, og vi bliver måske fornærmede. I virkeligheden skulle det faktisk være
hunden, som blev fornærmet, fordi du er et fjols, som ikke har anerkendt, at din hund faktisk har gjort sit
bedste de sidste 50 gange, du bad den om noget. Og nu har den virkelig brug for et hvil.

Især når du arbejder med noget, som har været et springende punkt for din hund, så stop, når den forstår
det. Lad være med at ”belønne” denne succes ved at bede om 100 flere øvelser, uanset hvad det er du
træner i den samme trænings session.

8. Du er nødt til at gå tilbage for at gå fremad

Husker du regel nummer 5? Den gælder ikke kun hjemme eller i haven. Den gælder til en hvilken som
helst ny situation, som din hund bliver præsenteret for.

Det er især vigtigt, når man træner sin hund i den forstærkende fase. Så selvom din hund er 100 % stabil
uden snor i din have, er den det ikke nødvendigvis et nyt sted eller hvis der dukker nye stimuli op. Så sæt
snoren i igen, og sikre dig at alt fungerer, som det skal, før du går videre i din træning.

9. I tilfælde af stress, gå tilbage til det, som din hund er mest tryg ved

Når en hund på nogen måde er stresset, vil den typisk gå tilbage til en tidligere instinktiv og stærk
adfærd. Så det er ikke nogen god idé kun at træne sin hund i rolige omgivelser, og undgå de situationer,
som ”trigger” hunden. Vi er nødt til at arbejde med de situationer, som hunden for det meste reagerer
stærkt på. Vi er nødt til at arbejde os igennem de situationer. Den eneste måde at lære din hund at
mestre disse situationer, er at få dem til at mestre dem.

Det betyder ikke, at du skal smide dem ud på dybt vand, hvor de ikke kan bunde, men det betyder, at vi er
nødt til at træne dem i samme situationer, hvor de normalt bliver stresset under kontrollerede forhold,
(når den grundlæggende træning er på plads, og ved at arbejde metodisk med situationerne ved først
mindre stressende situation (fx på afstand), og senere forstærke situationen).

Hvis du stadig tøver med at sætte hunden i disse situationer, fordi du frygter, at den reagerer
uhensigtsmæssigt, må du arbejde mere med din hund i mindre stressende omgivelser, før du fortsætter.

10. Giv IKKE din hund en kommando, du IKKE kan eller VIL forstærke

Tilbage til hundetræning regel nummer 5 igen. Som nævnt tidligere, er din hund en gambler eller
opportunist.

Vi kan gå igennem et 6 ugers træningsprogram, og tro at nu fungerer det. Vores hund kender sit, bliv, og
vi bruger disse ord, når vi sidder i sofaen og drikker kaffe. Hunden ignorerer dem, men vi er trætte, og
lader det passere.

Tillykke! Du har lige givet dig selv 10 gange så meget arbejde!

Hold din hund i snor, så det er nemt for dig at gennemføre kommandoen. Og tænk dig om, før du beder
din hund om noget. Hvis du ikke er villig til, eller har mulighed for at følge op på kommandoen, er du
bedre tjent med at begrænse din hunds muligheder ved ikke at tillade den at gøre noget forkert.

11. Og lige en bonus: Test aldrig din hund

Prøver eller test er ok for skoleelever. Ikke for hunde. Uanset hvornår du er sammen med din hund, hav i
baghovedet, at du ikke vil teste, om de vil gøre det rigtige eller det forkerte. Du skal i stedet for råde og
lede din hund, så meget det er nødvendigt … Altid. Det er enormt vigtigt at huske.

16



Vigtigt Vigtigt Vigtigt!!!!
Husk ved spørgsmål skriv som sagt hellere en gang for meget end 1 gang for lidt.

Endnu en gang TILLYKKE med din nye HVALP, vi håber I vil lade os følge jer, og I jævnligt vil ligge billeder
op i vores Facebook gruppe ”Kennel Asgard Brown Labs”.

Mvh

Dorthe Bruun

Kennel Asgard Brown Labs

Asgård 33
3600 Frederikssund
Tlf: +45 20852462
Mail: vuf@asgardbrownlabs.dk

asgardbrownlabs.dk | Facebook
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